

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

02192

December, 2017

BCOE-108/ECO-08 : COMPANY LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions.

1. (a) Explain the meaning of a Company.
(b) "A company is a legal person distinct from its members." Comment. 3+7
2. Who is a Promoter ? "Promoters stand in a fiduciary relationship with the company they promote." Discuss. 3+7
3. Explain the Doctrine of 'Ultra Vires'. What are its effects ? 5+5
4. What is 'Articles of Association' ? "The powers of altering articles are wide, yet they are subject to a large number of limitations." Discuss. 3+7

5. Define a Prospectus. What are the remedies available to shareholders for mis-statement in the prospectus ? 2+8
6. Explain the provisions of the Companies Act, regarding the acceptance of deposits by companies. 10
7. Who is a Member of a company ? What are the different ways through which a person may become a member of a company ? 2+8
8. Who can be a Director of a company ? Can a director of the company be appointed by the Board of Directors ? Explain. 3+7
9. Discuss the requisites of a valid Annual General Meeting (AGM). 10
10. Write short notes on any *two* of the following : 5+5
- (a) Foreign Company
 - (b) Deemed Prospectus
 - (c) Transfer of Share
 - (d) Compulsory Winding-up

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.सी.ओ.ई.-108 /ई.सी.ओ.-08 : कम्पनी विधि

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(भारिता : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. (क) कम्पनी का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
(ख) “कम्पनी एक विधिक व्यक्तित्व है जो सदस्यों से भिन्न है ।” टिप्पणी कीजिए । 3+7
2. प्रवर्तक कौन होता है ? “कम्पनी का उसके प्रवर्तकों के साथ विश्वास-सम्बन्ध होता है ।” चर्चा कीजिए । 3+7
3. ‘शक्तिबाह्यता’ के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए । इसके क्या प्रभाव हैं ? 5+5
4. ‘संस्था के अन्तर्नियम’ क्या हैं ? “अन्तर्नियमों में परिवर्तन के अधिकार विस्तृत हैं, परन्तु फिर भी उनकी अनेक सीमाएँ हैं ।” चर्चा कीजिए । 3+7

5. प्रविवरण की परिभाषा दीजिए । प्रविवरण में मिथ्याकथन से निपटने के लिए शेयरधारकों के पास कौन-से उपाय उपलब्ध हैं ? 2+8
6. कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए जिनके अन्तर्गत कम्पनी पूँजी एकत्र करती है । 10
7. कम्पनी का सदस्य कौन होता है ? ऐसी विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं जिनके द्वारा कोई व्यक्ति कम्पनी का सदस्य बन सकता है ? 2+8
8. किसी कम्पनी का निदेशक कौन नियुक्त हो सकता है ? क्या निदेशक मंडल कम्पनी के निदेशक की नियुक्ति कर सकता है ? व्याख्या कीजिए । 3+7
9. वैध वार्षिक साधारण सभा के लिए आवश्यक लक्षणों की चर्चा कीजिए । 10
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) विदेशी कम्पनी
- (ख) मानित प्रविवरण
- (ग) शेयर का हस्तांतरण
- (घ) अनिवार्य समापन